
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 217           del   29/10/2012 
 

O G G E T T O 
 
Realizzazione a cura della Confesercenti Terra di Bari – sede territoriale di Molfetta – di un 
affresco sulla parete di un edificio di Via XX Settembre nel tratto compreso tra Via Rattazzi e 
Corso Margherita. 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE   

Premesso 

che i commercianti molfettesi  per rivitalizzare il centro urbano chiedono il sostegno 

dell’Amministrazione per attivare dinamiche di attrazione atte al rilancio del commercio; 

che  in particolare i commercianti di Molfetta via XX Settembre rappresentati dalla Confesercenti 

Terra di Bari  - Sede Territoriale di Molfetta con nota del 16 ottobre registrata al protocollo generale 

al n. 59196, hanno proposto la rimozione  e sostituzione di un affresco realizzato anni or sono su 

una parete libera di un edificio privato di via XX Settembre nel tratto compreso tra Via Rattazzi e 

Corso Margherita; 

che la proposta attiene alla totale rimozione dell’affresco ormai irrimediabilmente deteriorato ed  

alla realizzazione di un nuovo affresco  ad opera di un artista locale  avente ad oggetto una 

immagine del patrimonio umano, storico, artistico della comunità locale; 

Rilevato che l’Amministrazione è favorevole all’accoglimento della proposta avanzata dalla 

Confesercenti Terra di Bari – Sezione Territoriale di Molfetta; 

Preso atto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il 

concorso del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate 

per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali 

e ...”;  

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi a norma dell’art.49 del T.U.EE.LL.  D.L.vo n°267 del 

2000, per quanto di competenza dal Dirigente del Settore Affari Generali, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento e in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte 

del Dirigente del Settore Finanziario Contabile; 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale per la Cultura vigente; 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Affidare alla Confesercenti Terra di Bari – Sede Territoriale di Molfetta  la realizzazione di 

tutte le attività di rimozione e realizzazione di un nuovo affresco su una parete libera di un 

edificio privato di via XX Settembre nel tratto compreso tra Via Rattazzi e Corso 

Margherita. 



2. Determinare che il succitato organismo affidatario dell’intervento dovrà munirsi di tutte le 

autorizzazioni previste dalla normativa vigente per la rimozione e l’esecuzione di murales su 

una parete libera di un edificio privato.  

3. Stabilire che la realizzazione dell’opera deve essere preceduta dall’assenso rilasciato dal 

Dirigente del Settore LL.PP. in ordine alla rappresentazione grafica ed alle  modalità 

tecniche di attuazione nonché alla congruità della spesa; 

4. Assegnare al succitato organismo la contribuzione finanziaria di € 5.000,00 per la 

realizzazione di quanto su descritto. 

5. Stanziare la somma di €. 5.000/00 sul 22380 del  Bilancio 2012. 

6. Stabilire che l’erogazione della contribuzione finanziaria avverrà con successivo atto a cura 

del Dirigente Settore AA.GG su presentazione di relazione finale attestante il 

completamento dell’opera.  

7. Prevedere, su richiesta della Confesercenti Terra di Bari – Sede Territoriale di Molfetta, 

l’anticipazione del 50% della contribuzione per spese sostenute per l’avvio dei lavori. 

8. Nominare Responsabile del Procedimento la sig.ra R. Losito. 

9. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore AA.GG., al Dirigente 

del Settore Finanziario, al Dirigente Settore Sicurezza, al Dirigente Settore LL.PP ed al 

Dirigente del Settore Tributi. 

 

 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 
 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 05/12/2012 al  20/12/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio  05/12/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to     Dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
  
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
lì, __________       F.to    dott. Michele Camero 
 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
 
 

 
 
 


